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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na ověřování kosmetického potenciálu rostliny Pongamia

pinnata. V teoretické části je tato rostlina charakterizována z botanického hlediska, dále

jsou uvedeny možnosti jejího ekonomického a biologického využití nejen v oblasti kosme-

tiky.

Praktická část je zaměřena na in vitro stanovení SPF a UVA-PF u topických přípravků

formulovaných na přírodní bázi s obsahem UV filtru – karanja oleje a ZnO. V in vivo studii

byla provedena biocharakterizace testovaných formulací na souboru dobrovolnic pomocí

dostupných neinvazivních metod. Organoleptické vlastnosti přípravků byly v dalším kroku

podrobeny senzorické analýze. Míra ochrany přípravků před slunečním zářením byla závis-

lá na množství použitých UV filtrů, zlepšovala se s jejich rostoucí koncentrací. Vlastnosti

formulací nevykazovaly výrazný vliv na zlepšení biofyzikálních parametrů pokožky. Pří-

tomnost použitých filtrů se významně projevila na organoleptických vlastnostech formula-

cí.

Klíčová slova: Pongamia pinnata, karanjový olej, UV ochrana, TEWL, hydratace, senzo-

rická analýza

ABSTRACT

This thesis is focused on verifying the cosmetic potential of the plant called Pongamia pin-

nata. In the theoretic part, the plant is characterised from botanical aspects; further, there

are mentioned possibilities of its economic and biological usage, not only in the area of

cosmetics. The practical part deals with in vitro assesment of SPF a UVA-PF of natural

topical sunscreen products containing a UV filter – Karanja oil and ZnO. In in vivo studies,

the bio-characterisation of tested formulations was also performed on a group of women

volunteers by means of accessible, non-invasive methods. Organoleptic properties of topi-

cal sunscreen products were then submitted to sensory analysis. The protection size of topi-

cal sunscreen products was dependent on the amount of used UV filters and increased with

its growing concentration. The properties of formulations did not show any outstanding

influence on the improvement of biophysical parameters of the skin. The presence of used

filters manifested significantly in organoleptic properties of formulations.

Key words: Pongamia pinnata, karanja oil, UV protection, TEWL, hydration, sensory

analysis
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ÚVOD

Tato práce je věnována ověřování kosmetického potenciálu Pongamia pinnata (P. pinna-

ta), jehož český název zní kaleda lysá. Jde o strom, který patří do čeledi bobovitých. Pon-

gamia pinnata je rozšířen v tropických a subtropických zemích jako jsou Asie, Indie, Thaj-

sko, Jižní Japonsko, Malajsie, Filipíny. Vyskytuje se i na pacifických ostrovech

v Mikronésii, na Fidži a Samoi [1], [2].

Pongamia pinnata má široké aplikační možnosti, nejdříve se začal využívat v lidovém léči-

telství, postupně našel pro svoji protizánětlivou, protiprůjmovou a antibakteriální aktivitu

svoje místo také ve farmacii a celé řadě dalších oblastí, kde má například uplatnění jako

alternativní zdroj bionafty nebo přírodní insekticid v boji proti škůdcům. V neposlední řadě

je znám i jeho kosmetický potenciál. V kosmetickém průmyslu je často pro svoje protek-

tivní vlastnosti součástí přípravků proti působení slunečního záření.

V současné odborné literatuře se nenachází studie věnované kvantifikované účinnosti P.

pinnata využívané v kosmetické oblasti. Proto se budu ve své práci zabývat ověřováním

hydratačních účinků, bariérových vlastností a také vlastností protekčních této perspektivní

rostliny. Tuto unikátní kosmetickou ingredienci využívá ve svých formulacích firma Nobi-

lis Tilia, ve spolupráci s kterou toto téma vzniklo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POGNAMIA PINNATA

Pongamia pinnata je středně velký strom, který se nachází zejména v Indii. Jak lze vidět na

Obr. 1, jde o středně velký stálezelený a rychle rostoucí strom dosahující výšky až 25 m. Je

znám jako jeden z nejbohatších stromů Indie. Název tohoto stromu je odvozen od "pinna-

ta", což znamená zpeřené listy [2], [3, s. 495].

Rostlině se velmi dobře daří v tropických oblastech s teplým a vlhkým klimatem s častými

srážkami. Vyskytuje se hlavně při březích řek do nadmořské výšky 1200 m a může dosáh-

nout stáří nad 90 až 100 let [2], [4, s. 76].

Listy P. pinnata jsou střídavé, mladé listy jsou růžově červené, zralé listy lesklé a tmavě

zelené. Listy tento strom shazuje v dubnu a nové listy se objevují v květnu. Jak můžeme

vidět na Obr. 2, květy jsou šeříkovité, bílé až narůžovělé v páru podél stonků, svěšené v

hroznech nebo latách, kvetení začíná obvykle po 3–4 letech od výsadby. Květy se ukazují

od května až června. Semeno v květu je obvykle jedno, zřídka dvě, eliptického tvaru 1,7–2

cm široké, vrásčité s hnědonačervenalým povrchem. Semena dozrávají během března až

května [1], [3, s. 495], [5, s. 14].

Obr. 1. Pongamia pinnata [6, s. 1]
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Obr. 2. Květy Pongamia pinnata [6, s. 1]

Pongamia pinnata je považován za poměrně tolerantní druh vzhledem k sušším podmín-

kám podnebí. Velmi dobře snáší slané i alkalické podmínky. Optimální pH půdy leží mezi

6,5–8,5. Na Obr. 3 lze vidět vzrůst 15měsíční rostliny [1].

Obr. 3. Vzrůst 15měsíční rostliny [6]
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1.1 Botanická klasifikace

V Tab. 1 je uvedena botanická klasifikace P. pinnata.

Tab. 1. Botanická klasifikace P. pinnata, [1]

Český název Kaleda lysá

Říše Rostliny

Oddělení Magnolyophyta

Třída Magnolyopsida

Řád Bobovité

Čeleď Leguminoseae

Rod Pongamia

Druh Pinnata

Botanické jméno Pongamia pinnata (L.) Pierre

Synonyma Derris indica (Lam.) Bennett

Pongamia glabra Vent.

Pongamia pinnata Merr.

Obecné názvy:

V hindštině: Karanja, v angličtině: indický buk, v urijštině: Ko-

ranjo

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

1.2 Botanický popis

Všechny botanické popisné znaky této rostliny jsou uvedeny v Tab. 2. Obr. 4 ukazuje jed-

notlivé části P. pinnata [1].

Tab. 2. Botanický popis [1]

Rostlinný typ Střední velikost, stálezelený, víceletý, trvalý, listnatý strom

Výška až 25 m

Tempo růstu – rychlé

Střední struktura

Chromozomové číslo – 22

Podmínky pěstování Světelné podmínky – strom roste na plném slunci

Typ půdy – písčité, mírně zásadité, dobře odvodněné

Tolerance sucha – vysoká

Tolerance soli – střední

List Střídavý, lichý, 2 až 5 palců, stálezelený, hladký

Květy Levandulové, růžové, bílé, 2 až 4 společné, 15–18 mm dlouhé

Lusky 3 až 6 cm dlouhé a 2 až 3 cm široké, hladké, hnědé, silnostěnné,

tvrdé

Semeno Stlačené, vejčité nebo eliptické, 10–15 cm dlouhé, tmavě hnědé,

olejnaté

Kořen Štíhlý a dlouhý, četné a dobře rozvinuté boční kořeny

Kůra Tenká, šedá až šedavě hnědá, vevnitř žlutá
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a) b)

c) d)

e) f) g)

Obr. 4. Jednotlivé části P. pinnata: a) zdravá rostlina b) list; c) květ; d) lusk; e) semena; f)

kořen; g) kůra [1]

1.3 Výskyt rostliny

Pongamia pinnata patří mezi indomalajské druhy stromů, které lze nalézt téměř po celé

Indii až do nadmořské výšky 1200 m, a dále je rozšířen na východ, především v přímoř-

ských oblastech jihovýchodní Asie, Srí Lanky, Barmy, Austrálie, Floridy, Havajee, Malaj-

sie, Oceánie, Filipín, Polynésie, Seychel. Strom se vyskytuje hlavně podél břehů, potoků,

řek, nebo blízko mořského pobřeží. Je dobře adaptován na všechny půdní typy a klimatické

podmínky, roste na suchých místech daleko ve vnitrozemí, a to až do výšky 1000 m nad
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mořem. Je také vhodný pro zalesňování, a to zejména v povodí a v oblastech sušší části

země. Oblasti Andhra Pradesh, Tamil Nadu a Karnataka poskytují většinu semen tohoto


[…]


navštěvujete v současné době lékaře kvůli:

alergiím

kožním problémům

z jiného důvodu

máte nějaké jiné zdravotní potíže

Účast v dalších studiích

Studie: Typ studie: Datum poslední

studie:

účastnil(a) jste se někdy kožního testu ----------------------------

účastníte se v současné době jiné studie

jakéhokoliv druhu

podpis účastníka měření:

datum:

Pouze pro účely organizátora měření

Na základě zjištěných údajů je účastník a) přijat

b) nepřijat

Zdůvodnění:

Datum: Podpis organizátora
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P II: INDIVIDUÁLNÍ INFORMOVANÝ SOUHLAS

Individuální informovaný souhlas

V rámci realizace experimentální části diplomové práce budou na Vaši kůži aplikovány

různé testované výrobky. U všech výrobků byla posouzena dokumentace z hlediska jejich bezpeč-

nosti. Všechny známé informace o zkoumaných výrobcích dovolují testování na dobrovolnících.

Cíl studie

Cílem práce je zjistit odezvu Vaší pokožky na aplikovaný přípravek pomocí exaktně změ-

řených veličin.

Podmínky účasti

Před zahájením vlastního experimentu je nutno vyplnit dotazník. Součástí dotazníku jsou

údaje o Vašem zdravotním stavu, alergiích, kožních problémech, o užívaných lécích a o dřívější

účasti v obdobných studiích. Na základě Vašich pravdivých odpovědí bude rozhodnuto o účasti

v daném cvičení.

Metodika testu

Experiment bude prováděn diplomantkami pod dohledem kvalifikovaných pracovníků

Ústavu technologie tuků, tenzidů a kosmetiky a dermatologa. Plánovaná práce zahrnuje: - jednorá-

zový otevřený kožní test (epikutánní test na vnitřní straně předloktí).

Odstoupení z laboratorní práce

Z práce je možno odstoupit při výskytu závažnějších potíží po dohodě s vedoucím diplo-

mové práce.

Rizika a nepříjemnosti

Během práce může dojít k podráždění odpovídající lehkému připálení sluncem. Místo

aplikace může zrůžovět nebo zčervenat, dočasně pálit, svědit nebo se vysušit. Nejsilnější očekáva-

nou reakcí je zrudnutí, které může být doprovázeno místním otokem. Nejsou očekávány žádné

trvalé následky.
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P III: DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ EMULZNÍCH

FORMULACÍ

Dotazník pro senzorickou analýzu kosmetických přípravků s obsahem Pongamia pinnata

Jméno a příjmení: Datum a čas:

Podpis:

Pořadové preferenční testy

Barva

Úkol 1. Seřaďte předložené vzorky podle barvy od nepřijatelnější (1) po nejmíň přijatelnou (6).

Pozn. 2 a více vzorků nesmí mít stejné pořadí.

Vzorek

V1218

V1219

V1220

V1221

V1222

V1223

Pořadí

Konzistence

Úkol 2. Seřaďte předložené vzorky podle konzistence od nejpříjemnější (1) po nejmíň příjemnou

(6). Pozn. 2 a více vzorků nesmí mít stejné pořadí.

Vzorek

V1218

V1219

V1220

V1221

V1222

V1223

Pořadí

Pořadové testy podle intenzity znaků

Roztíratelnost

Úkol 3. Seřaďte předložené vzorky podle roztíratelnosti od nejlépe roztíratelného (1) po nejhůře

roztíratelný (6). Pozn. 2 a více vzorků nesmí mít stejné pořadí.

Vzorek

V1218

V1219

V1220

V1221

V1222

V1223

Pořadí
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Vstřebatelnost

Úkol 4. Seřaďte předložené vzorky podle vstřebatelnosti od nejlépe vstřebatelného (1) po nejhůře

vstřebatelný (6). Pozn. 2 a více vzorků nesmí mít stejné pořadí.

Vzorek

V1218

V1219

V1220

V1221

V1222

V1223

Pořadí

Pořadový test celkové preference

Úkol 5. Seřaďte předložené vzorky podle celkové preference od nejpřijatelnějšího (1) po nejmíň

přijatelný (6). Pozn. 2 a více vzorků nesmí mít stejné pořadí.

Vzorek

V1218

V1219

V1220

V1221

V1222

V1223

Pořadí

Párová porovnávací zkouška

Vzorky V1218 a V1223: Který vzorek má lepší texturu?

Vzorky V1218 a V1223: Který vzorek je lépe roztíratelný?

Vzorky V1218 a V1223: Který vzorek je lépe vstřebatelný?

Vzorky V1218 a V1223: Kterému vzorku dáváte přednost?

Vzorky V1218 a V1220: Který vzorek má lepší texturu?

Vzorky V1218 a V1220: Který vzorek je lépe roztíratelný?

Vzorky V1218 a V1220: Který vzorek je lépe vstřebatelný?

Vzorky V1218 a V1220: Kterému vzorku dáváte přednost?

Vzorky V1220 a V1223: Který vzorek má lepší texturu?

Vzorky V1220 a V1223: Který vzorek je lépe roztíratelný?

Vzorky V1220 a V1223: Který vzorek je lépe vstřebatelný?

Vzorky V1220 a V1223: Kterému vzorku dáváte přednost?
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Vzorky V1223 a V1221: Který vzorek má lepší texturu?

Vzorky V1223 a V1221: Který vzorek je lépe roztíratelný?

Vzorky V1223 a V1221: Který vzorek je lépe vstřebatelný?

Vzorky V1223 a V1221: Kterému vzorku dáváte přednost?

Vzorky V1219 a V1222: Který vzorek má lepší texturu?

Vzorky V1219 a V1222: Který vzorek je lépe roztíratelný?

Vzorky V1219 a V1222: Který vzorek je lépe vstřebatelný?

Vzorky V1219 a V1222: Kterému vzorku dáváte přednost?
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