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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá ověřováním kosmetického potenciálu oleje ze semen rostliny
Pongamia Pinnata (L.).
Diplomantka měla v prvé řadě za úkol zpracovat literární rešerši zaměřenou na charakterizaci
rostliny Pongamia Pinnata (L.) z botanického hlediska a také se měla zaměřit na biologický a
ekonomický potenciál této rostliny pro oblast kosmetiky. V experimentální části se měla studentka
zaměřit na formulaci, in vivo a in vitro charakteristiku těchto přípravků.
Po prostudování této práce mohu konstatovat, že zadání splňuje, až na výjimku, kdy samotnou
formulaci přípravku s obsahem oleje z rostliny Pongamia Pinnata provedla firma Nobilis Tilia, ale
tento fakt studentka ve své práci nakonec uvádí. Diplomantka prokázala dostatečnou orientaci jak v
tuzemské, tak cizojazyčné literatuře. I po formální stránce práce odpovídá nezbytným požadavků a
je možné ji považovat za velmi zdařilou. K této části nemám závažnějších připomínek, až na pár
formálních chyb. Vyvarovala bych se i psaní uvozovek v odborném textu.
Metody i postupy v experimentální části jsou podle mého názoru zvoleny vhodně. Kladně hodnotím i
interpretaci dosažených výsledků. V kapitole Výsledky a diskuze bych už dále do nadpisu podkapitoly
neuváděla Výsledky a diskuse senzorické analýzy kosmetických přípravků, když je už názvu hlavní
kapitoly zřejmé, že se jedná o výsledkovou část.
Diplomová práce je ale celkově přehledná a srozumitelná.
Mohu tedy říci, že předložená diplomová práce je prací velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jaký je tedy, podle Vašeho názoru, kosmetický potenciál oleje z rostliny Pongamia Pinnata (L.),
jestliže testované formulace se neosvědčily jako účinné do přípravků určených proti slunění, dále
nedosahovaly téměř žádných hydratačních účinků a TEWL oproti kontrole také téměř nesnižovaly?
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